
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.10) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(09.30)   

 

2 Sesiwn dystiolaeth ar ddarpariaeth a pherfformiad y rheilffyrdd 

(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 30)  

David Beer, Uwch Reolwr Cymru, Transport Focus  

Peter Kingsbury, Cadeirydd, Railfuture Cymru 

Jools Townsend, Prif Swyddog Gweithredol, Rhwydwaith Rheilffyrdd 

Cymunedol  

  

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Darpariaeth a pherfformiad y rheilffyrdd 

Papur - Transport Focus (Saesneg yn unig) 

Papur - Railfuture Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Rhwydwaith Rheilffyrdd Cymunedol (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.15-10.25) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Sesiwn dystiolaeth ar ddarpariaeth a pherfformiad y rheilffyrdd 

(10.25-11.10)   

David Beer, Uwch Reolwr Cymru, Transport Focus  

Peter Kingsbury, Cadeirydd, Railfuture Cymru 

Jools Townsend, Prif Swyddog Gweithredol, Rhwydwaith Rheilffyrdd 

Cymunedol 

 

4 Papurau i'w nodi (11.10)   

 

4.1 Mesurau Llywodraethu Amgylcheddol Interim yng Nghymru 

 (Tudalennau 31 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i'r Cadeirydd mewn perthynas ag 

adroddiad y Pwyllgor ar weithrediad y mesurau interim diogelu'r amgylchedd 

Ymateb gan Asesydd Interim Diogelu'r Amgylchedd Cymru i adroddiad y 

Pwyllgor ar weithrediad y mesurau interim diogelu’r amgylchedd (Saesneg yn 

unig) 

4.2 Fframwaith Cyffredin Gwastraff ac Adnoddau 

 (Tudalen 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â'r 

Fframwaith Cyffredin Gwastraff ac Adnoddau 

4.3 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion 

 (Tudalennau 38 - 49)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ofwat at y Cadeirydd mewn perthynas â thâl swyddogion 

gweithredol ar sail perfformiad (Saesneg yn unig) 

4.4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

 (Tudalen 50)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn 

perthynas â Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(11.10)   

 

Cyfarfod preifat (11.10-12.00) 

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3 

   

7 Bil Seilwaith (Cymru) - Trafod Adroddiad Drafft Cyfnod 1 y 

Pwyllgor 

 (Tudalen 51)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft - Bil Seilwaith (Cymru): Adroddiad Cyfnod 1 (Saesneg yn 

unig) 

 

8 Dulliau o weithio 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

Senedd Climate Change, Environment and Infrastructure Committee 

Rail delivery, infrastructure and performance in Wales 

Transport Focus evidence outline based on our extensive research 

1. Delivery of the rail franchise and metro

Our research1 shows what matters most to passengers is a punctual and reliable 

railway that delivers on the timetable’s promise at an acceptable price. 

Our National Rail Passenger Survey2 benchmarked satisfaction up to 2020: 

• Overall satisfaction with Transport for Wales (TfW) fairly static at around 80 per cent

• Satisfaction with punctuality/reliability less stable prior to 2018, with downturn more

recently. 

Overall journey satisfaction (left) and punctuality/reliability (right) (aut 2015 to spr 2020) 

More recently our rail user survey3 has been tracking satisfaction over time and comparing 

train operators. This has shown a downturn in overall satisfaction with TfW. 

Overall satisfaction 
[...]
 gynnig cyngor a chymorth i 
helpu aelwydydd i gydymffurfio â deddfwriaeth rheoli mwg. 
 
Mae cymorth ar gael i'r rhai sydd ei angen fwyaf. Nod Strategaeth Wres i Gymru | 
LLYW.CYMRU, sydd ar agor ar hyn o bryd ar gyfer ymgynghori, yw cefnogi perchnogion tai 

gyda chyngor a chefnogaeth ar gyfer pontio i wres carbon isel. Mae argraffiad newydd  
Rhaglen Cartrefi Cynnes yn parhau i ariannu mesurau i gefnogi aelwydydd cymwys. Mae 
cyllid arall ar gyfer y gost o ddisodli systemau gwresogi tanwydd ffosil ar gael i aelwydydd 
yng Nghymru a Lloegr drwy'r Cynllun Uwchraddio Boeleri. 
 
Mae copi o'r llythyr hwn yn cael ei anfon at gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid a'r Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad. 
 
Yn gywir,  
 

 
 
Lee Waters AS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 50

Eitem 4.4

mailto:Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lee.Waters@gov.wales
https://www.llyw.cymru/strategaeth-wres-i-gymru
https://www.llyw.cymru/strategaeth-wres-i-gymru
https://www.gov.uk/apply-boiler-upgrade-scheme


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn dystiolaeth ar ddarpariaeth a pherfformiad y rheilffyrdd
	Papur - Transport Focus (Saesneg yn unig)
	Papur - Railfuture Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur - Rhwydwaith Rheilffyrdd Cymunedol (Saesneg yn unig)

	4.1 Mesurau Llywodraethu Amgylcheddol Interim yng Nghymru
	Ymateb gan Asesydd Interim Diogelu'r Amgylchedd Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar weithrediad y mesurau interim diogelu’r amgylchedd (Saesneg yn unig)

	4.2 Fframwaith Cyffredin Gwastraff ac Adnoddau
	4.3 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion
	Letter David Black to Llyr Gruffydd MS Exec Pay 08.11.23
	Protecting-customer-interests-on-performance-related-executive-pay-2022-23-assessment

	4.4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)
	7 Bil Seilwaith (Cymru) - Trafod Adroddiad Drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.30 - 11.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13536 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

David Beer, Transport Focus 

Peter Kingsbury, Rail Future 

Jools Townsend, Community Rail Network 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/


 

 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Francesca Howorth (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Sesiwn dystiolaeth ar ddarpariaeth a pherfformiad y rheilffyrdd  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan o gynrychiolwyr o Transport Focus, Rail Future 

Cymru and Rhwydwaith Rheilffyrdd Cymunedol. 

3 Sesiwn dystiolaeth ar ddarpariaeth a pherfformiad y rheilffyrdd  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan o gynrychiolwyr o Transport Focus, Rail Future 

Cymru a Rhwydwaith Rheilffyrdd Cymunedol. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4.1 Mesurau Llywodraethu Amgylcheddol Interim yng Nghymru  

4.2 Fframwaith Cyffredin Gwastraff ac Adnoddau  

4.3 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion  

4.4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 



 

 

7 Bil Seilwaith (Cymru) - Trafod Adroddiad Drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft, a chytuno arno, yn amodol ar fân 

newidiadau. 

8 Dulliau o weithio  

8.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei ffyrdd o weithio, a chytuno arnynt. 


